146 v.d.

¹⁰ *Namuk Kemal'in Husûsî Mektupları* adlı eserimizde şiirin muhtelif basma ve yazmaları hakkında, v.b. bilgi verilmiştir (C. II., Ankara, 1969, Türk Tarih Kurumu Basımevi, bk., *Umûmî İndeks, Vatan Mersiyesi* maddesi). Topkapı Sarayı Müze Kütüphanesi'nde, rik'a ile, 1296 (1878)'de istinsâh edilmiş bir yazması vardır (Fehmî Edhem Karatay, *Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Katalogu*, c. II., İst., 1961, Küçük Aydın Matbaası, s. 236, nu. 524; bu yazmada şiirin adı *Mersiye-i Vataniyye*'dir. Kendi kitaplığımızdaki, vatanî şiir ve nesirleri de içine alan yazmada (Nu. 73, s. 14-22) tamâmı vardır; şiirin başında Hâk-pây-i şâhâne'ye takdim edildiği, sonunda 9 Nisan 1313/21 Nisan, 1897 tarihi kaydedilmiştir.

İşte bu kürsüden, bu Meclis-i ‘âli’nin Reis’i sıfatıyla hey’et-i ‘aliyyenizi teşkil eden bütün a’zânın nâmına ve bütün millet nâmına diyorum ki,

Vatanın bağına düşman dayasın hançerini,
Bulunur kurtaracak bahtı karâ mâderini!

Hasan Rüşdî'din 23 Nisan'ın yıldönümü, Mustafa Kemal'in Konya'ya gelişi üzerine yazdığı, o günlerin duygu ve heyecânlarını yaşatan şiirlerinden, *Kıt'a* ve *Kasîde*'si de kayde değer³⁵.

³³ E. B. Şapolyo, a.e., s. 196-97.

³⁴ E. B. Şapolyo, a.e., s. 186-87.

³⁵ *Babalık*, Yıl-xııı, nu. 1156, 1157; 28 ve 29 Mart, 1339/1923. Hayat çizgisi hakkında kaynaklar için bk., F. A. Tansel, *Belleten*, aynı makâle, s. 467, not — 6; *Babalık*, nu. 2374, 1344; 25 Nisan, 1927, 21 Ekim, 1925.

30 Ağustos zaferinden, 9 Eylül'de İzmir'in kurtuluşundan sonra, İhtiyar Asker öğreti adıyla yayımlanan,

yerlerde göz hapsinde bulundurulup, 26 Mayıs, 1919'da arkadaşları ile İstanbul'dan uzaklaştırılmıştır. 29 Mayıs'ta Limni'ye çıkarılan Gökalp Mondros'ta 18 Eylül'e kadar, buradan

³⁶ Metin neşrinde tertip yanlışlığı dolayısıyla bizim eklediklerimizi parantez işareti ile *italik*, fazlalıkları düz harflerle gösterdik.

³⁷ *Babalık*, nu. 982, 4 Eylül, 1338/1922. Bu gazetenin 8 Eylül tarihli sayısında Nâmık Edib'in *Bu Günün Yaşayan Ölülerine* başlıklı, altı kıt'alık şiirinin üçüncü kıt'asında da Gâzî'nin kahramanlığı öğülmüştür (Nu. 986); pek çok tertip yanlışlığına içine aldığından örnek veremedik.

³⁸ *Babalık*, nu. 983, 5 Eylül, 1338/1922. Bu gazetede yine Hakîm mahlasıyla, *İzmir üzerinde Muazzam Sancağımıza ve Tarih-i Zafer* adlı şiirlerde yalnız ordudan bahsedilmiştir (Nu. 989, 991; 12 ve 14 Eylül, 1338/1922).

³⁹ Hulûsî Yetkin, *Gâziantep Hâtıralarından Derlemeler*, Gâziantep, 1962, Işık Matbaası, s. 135; buranın kurtuluşunun onbeş, onaltıncı yıldönümü (25 Aralık, 1936-37) dolayısıyla Atatürk'ün mesajlarına da eserde yer verilmiştir (S. 137-38).

nakledildiği Malta'da ise bu tarihten 30 Nisan, 1921'e kadar sürgün hayâtı yaşamıştır.

İnönü Savaşı'ndaki,

Daha Büyük Savaş'ın geçmeden yorgunluğu,
Kurtuluş Savaşı'nda aldık hemân soluğu.
Bizi yıldırılmıyordu felâketin bolluğu,
Gözler, Mustafa Kemal denilen kahraman'da!

.....

⁵¹ Aynı gzt., Yıl-4, nu. 1054, 18 Receb, 1342/24 Şubat, 1340/1924. *Servet-i Funtân* mec., c. 64, nu. 1661—187, 14 Haziran, 1928, s. 75.

⁵² *Hayat* mec., c. 1., nu. 21, 23 Nisan, 1927, s. 408. *Suda Halklar*, İst., 1928, Sanâyi-i Nefise matbaası, s. 85 v.d. *Elimle Seçtiklerim*, İst., 1935, Yeni Şark Bitik Yurdu, s. 78 v.d. *Heyecân ve Sükûn*, İst., 1959, Yeni Matbaa, s.

Kurtuluş Savaşı'nın sona erdiği sırada, Muhâcirîn Mudîriyyet-i Umûmiyyesi'nce *Ordumuzun Zafer Kitâbeleri* adlı eser, "Ordumuzun Anadolu'da, ihrâz eylediği muazzam zaferin takdîs hâtırası,, olmak üzere yayımlanmıştır; *Büyük Türk Zaferi'nin Altun Tarihçesi* başlıklı, Cemal Nâdir imzâlı, sonunda 16 Eylûl, 1338 (1922) tarihi bulunan başlangıç yazısında bu savaşın kısaca tarihçesine yer verilmiştir. Eserin, bundan sonraki, *Yunan Şenâyî'i* bölümünde, Yunan taarruz ve zulmünü, Türk kahramanlığını yansıtan şiir ve hikâyeler, hâtıralar, v.b. yazılar toplanmıştır.

Beşiktaş'ta, Tuz Baba câmi'i yakınındaki iki yol arasındaki köşe başındaki Abdül-Mecid çeşmesi Zübeyde Hanım tarafından ta'mir ettirildiği, 30 Şa'bân, 1340 (28 Nisan, 1922) tarihli kitâbesinden anlaşılıyor (İbrahim Hilmî Tanışık, *İstanbul Çeşmeleri*, c. II., İst., 1945, Maârif Matbaası, s. 202 v.d.); bu eserde, yeni harflere çevrilen metni altındaki ta'mir tarihi 1340 (M. 1921) olarak gösterilmiştir.

⁷⁰ A.e., s. 151. Sonunda 9 Ağustos, 1925 tarihi vardır; son beytindeki *Başımдан bir fesî attım, dedim Milâd'dan târih * Te'ammüm etti hümmetlerle şapkâ ba'de-mâ başta*: „باشمدن بر فسی آتدم، دیدم میلاددن تاریخ * تعمم ایتنی حرمتلرله شاپقه بعدما باشده،،” ifâdesinden bir adedinin ekleneceği anlaşılır; 1925 mücevher tarihini gösterir. Atatürk, 28 Ağustos, 1925'de İnebolu'da, 30 Ağustos'ta Kastamonu'da konuşmasında fesin kaldırılması üzerinde durmuştur.

⁷¹ *Küçük Mecmua*, nu. 30, 27 Cumâdâ I., 1341, 15 Ocak, 1923, s. 15.

⁷² *Yeni Mecmua*, nu. 3/69, 1 Şubat, 1339/1923, s. 44.

⁷³ *Hâkimiyet-i Milliyye*, nu. 730, 4 Şubat, 1339/1923.

İngilizce olarak, *Ankara ve Onun Kalpağı* adlı iki şiirini bu ziyâreti dolayısıyla yazmıştır; bunlardan ikincisini veriyoruz ⁷⁴:

Papa'nın tâcından heybetli, büyük tâclardan yüksek,
Şapkadan çok biçimli, tetik ve kullanışlı,
Şehrin içindeki her serpûştan daha güzel,
Gâzi Mustafa Kemal'in giydiği kalpak !

*Şehid Kız — İlk Kadın Tayyârecimiz Edibe için* — şiirinin bir kıt'asında *Atatürk Kızı* ta'biri geçer; *Kurtuluş Savaşı* adlı şiiri dolayısıyla de Atatürk'ten bahsedilmiştir (*Türkün mec.*, nu. 9. İkinci Kânûn, 1937, s. 1, 16 v.d.).

⁸⁰ *Dalgalarla Engine*, b.t.b.y., s. 57.

⁸¹ *Cönk*, İst., 1931, Devlet Matbaası, s. 7 v.d., 6, 1, 12 v.d.

⁸² *Hâkimiyet-i Millîye*, Yıl-4, nu. 1026, 22 Ocak, 1924/1340.

⁸³ *Türk Yurdu mec.*, c. III., 15, İkinci Kânûn, 1926, s. 290 v.d. Şâirin *Kahramanlar* adlı,

Bütün Kahramanlar oldu birgün lâl,
Ortaya çıkınca Mustafa Kemâl!

beytiyle sona eren bir şiiri de bulunduğunu söyleyelim (*Güneş mec.*, nu. 12, 30 Haziran, 1927).

Kemal bu şiirini, *Dumluþınar*’ın Mütâreke devrinde yazılmış eserleri yayımlamak isteği, kendisine de başvurulması üzerine gönderdiğini, o zaman *Tevhîd-i Efkar* gazetesine yollamışsa da basılmadığını *Dumluþınar* Yazı Hey’eti’ne mektubunda bildirmiş, ilhâm kaynaklarını anlatmıştır.

⁸⁵ *Dumluþınar* mec., nu. 4, 5; 6 Ekim, 15 Aralık, 1925/1341; bu şâirin, mecmuanın yine beşinci sayısında, fakat Gâzî’nin adı geçmeyen “Son irticâ hâdiseleri münâsebetiyle,, yazdığı *İrticâ* adlı bir şiiri de vardır (S. 3).

⁸⁶ Bu şiirin önce nerede basıldığını tesbit edemedik. Hocam H. N. Zorlutuna, Edirne Kız Muallim Mektebi’ndeki hocalığı sırasında yazıp neşrettiğini söyledi;